Ada seorang peneliti yang mencoba menyingkap keberadaan sufi perempuan dan kemudian menyajikannya dalam sebuah karya akademis. Adalah Ruth Roded yang meneliti tiga puluh enam (36) kitab biografi ulama muslim yang memuat nama-nama perempuan<sup>24</sup>.

Ada Ibn Sa'ad (168 H / 765 M – 230 H / 845 M), seorang penulis biografi muslim paling awal. Ibn Sa'ad merupakan tokoh yang cukup banyak memasukkan nama perempuan dalam koleksi biografisnya. Dia menulis enam ratus dua puluh sembilan (629) sahabat perempuan Rasulullah sebagai sufi perempuan. Totalnya ada empat ribu dua ratus lima puluh (4250) nama tokoh yang dikaji. Ini artinya secara kuantitas, Ibn Sa'ad menghadirkan lima belas persen (15%) perempuan. Karya Ibn Sa'ad ini bisa dibaca di dalam karyanya yang berjudul "*al-Thabaqât al-Kabîr Jilid VIII*".

Berbeda dengan Ibn Sa'ad ada al-Khatib al-Baghdadi (463 H / 1070 M). Penulis biografi ini tidak seperti Ibn Sa'ad karena secara prosentase sangat jauh perbandingannya. Al-Khatib al-Baghdadi pernah menulis buku yang memuat tujuh ribu delapan ratus (7800) nama sufi laki-laki. Namun dia hanya menampilkan satu persen (1%) nama perempuan atau sekitar tiga puluh satu (31) nama.

Tokoh lainnya adalah Ibn Asakir (571 H / 1176 M). Ibn Asakir dalam sejarah kepenulisannya pernah mengabadikan tiga belas ribu lima ratus (13.500) nama sufi.

---

<sup>22</sup> Laury Silvers, *Early Pious, Mystic Sufi Women*, Lloyd Ridgeon (ed.), *The Cambridge Companion to Sufism* (New York: Cambridge University Press, 2015), p. 24

<sup>23</sup> Laury Silvers, *Early Pious, Mystic Sufi Women*, Lloyd Ridgeon (ed.), *The Cambridge Companion to Sufism* (New York: Cambridge University Press, 2015), p. 25

<sup>24</sup> Ruth Roded, *Kembang Peradaban*, ter. Ilyas Hasan (Bandung: Mizan, 1995).

Dua ratus (200) diantaranya adalah sufi perempuan. Kemudian ada Farid al-Din al-Attar (628 H / 1230 M). Tokoh ini populer karena karya monumentalnya yakni *Tazdkirah al-Awliyâ*. Farid al-Din al-Attar, hanya menyajikan biografi tujuh puluh dua (72) sufi dan satu diantaranya adalah sufi perempuan yang terkenal yakni Rabi'ah al-Adawiyah.

Adapun Ibn Khalikan (681 H / 1282 M) pernah menulis biografi enam (6) tokoh perempuan sufi. Namun jika ditakar dengan kadar prosentase, jumlah ini termasuk kecil karena jumlah sufi keseluruhan yang pernah ditulis biografinya sebanyak delapan ratus dua puluh enam (826) orang. Penulis biografi berikutnya ada Jami' (898 H / 1492 M). Dia menyusun sebanyak lima ratus enam puluh empat (564) nama sufi dengan tiga puluh lima (35) diantaranya adalah biografi sufi perempuan. Berturut-turut ada Al-Sakhawi (902 H / 1497 M) yang menulis biografi sufi secara keseluruhan berjumlah sebelas ribu enam ratus sembilan puluh satu (11.691). Dari jumlah yang fantastik ini, biografi perempuan sebanyak seribu tujuh lima (1.075) orang atau dalam kisaran sembilan persen (9%). Ada juga Al-Ghazzi (1061 H / 1651 M) yang hanya menyusun dua belas (12) nama sufi perempuan. Padahal ada seribu enam ratus empat puluh tujuh (1.647) nama yang ditulis kisah hidupnya.

Dari deretan karya-karya yang pernah ada hanya karya Ibn al-Jawzi, yang berjudul *Sifat al-Safwa* yang dianggap istimewa dan cukup representatif.